
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

ПРИКАЗ 

20.01.2017  № 16 

Луганск 

 

 

 

                                                              Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                              Луганской Народной Республики 

                                                              10.02.2017 за № 59/1110 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев  

с обучающимися во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

 

В соответствии с подпунктом 4 части 4 статьи 39 Закона Луганской 

Народной Республики «Об образовании», подпунктом 2 пункта 3.1 раздела 3 

Положения о Министерстве образования и науки Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями, 

внесенными постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 23.08.2016 № 443), и в целях установления единого порядка 

расследования и учета несчастных случаев, произошедших во время 

образовательного процесса и мероприятий, связанных с ним, с обучающимися в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность,                          

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расследования и учета несчастных 

случаев с обучающимися во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 



2 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Клипакова Н.В. 

 

 

 

Министр            В.Г. Ткаченко 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики  

от 20.01.2017 № 16 

 

 

 

 

                                                              Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                              Луганской Народной Республики 

                                                              10.02.2017 за 59/1110 

 

 

 

ПОРЯДОК  

расследования и учета несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок расследования и учета несчастных случаев с обучающимися 

во время пребывания их в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, (далее – Порядок) устанавливает обязательные требования по 

организации и проведению расследования, оформлению и учету несчастных 

случаев с обучающимися в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, и распространяется на дошкольные образовательные организации 

(учреждения), общеобразовательные организации (учреждения), организации 

(учреждения) интернатного типа, внешкольные организации (учреждения), 

организации (учреждения) дополнительного образования, а также организации 

(учреждения) среднего профессионального образования, высшего образования, 

последипломного образования независимо от формы собственности и 

подведомственности во время образовательного процесса и различных 

мероприятий, связанных с ним, независимо от места и времени их проведения 

на территории Луганской Народной Республики. 

1.2. В настоящем Порядке термины употребляются в следующих 

значениях: 

групповой несчастный случай – несчастный случай с числом 

пострадавших два и более обучающихся;  

несчастный случай – нежелательное событие, приводящее к 

смертельному исходу, травме или заболеванию обучающегося; 

организации, осуществляющие образовательную деятельность – 

образовательные организации (учреждения), а также организации, 

осуществляющие обучение. К организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность, приравниваются физические лица-



2 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность, если иное 

не установлено Законом Луганской Народной Республики от 30.09.2016             

№ 128-II «Об образовании»; 

организация, осуществляющая обучение – юридическое лицо, 

осуществляющее на основании лицензии (специального разрешения) наряду с 

основной деятельностью образовательную деятельность в качестве 

дополнительного вида деятельности; 

образовательный процесс – процесс реализации образовательной 

программы, ее частей или программ отдельных учебных курсов, предметов и 

дисциплин (модулей), осуществляемый организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность; 

практика (учебная, производственная и преддипломная) – вид учебной 

деятельности, направленной на формирование, закрепление и развитие 

практических навыков и компетенций в процессе выполнения определенных 

видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; 

сокрытый несчастный случай – несчастный случай с обучающимся, 

происшедший в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

о котором руководителем данной организации не было сообщено в 

соответствующие органы в установленные сроки; 

травма – нарушение анатомической функции тканей или органов 

человека, вызванное внешним воздействием или влиянием внешнего фактора; 

тяжелый несчастный случай – несчастный случай, в результате которого 

пострадавшим было получено повреждение здоровья, отнесенное по 

квалифицирующим признакам, установленным Министерством 

здравоохранения Луганской Народной Республики, к категории тяжелых; 

участник образовательного процесса, обучающийся – физическое лицо, 

осваивающее образовательную программу; 

учебный план – документ, который определяет перечень, трудоёмкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной 

деятельности и, если иное не установлено Законом Луганской Народной 

Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании», формы промежуточной 

аттестации обучающихся. 

1.3. Расследованию подлежат несчастные случаи, которые произошли с 

обучающимися во время образовательного процесса и привели к временному 

(более чем на один рабочий (учебный) день в зависимости от типа и 

организации работы организации, осуществляющей образовательную 

деятельность), или устойчивому ухудшению состояния здоровья, или их 

смерти, а именно: травмы из-за нанесения телесных повреждений различного 

происхождения, в том числе нанесенных другим лицом, предметами, 

отравления, тепловые удары, ожоги, обморожения, утопления, поражения 

электрическим током, молнией и другие повреждения, полученные в результате 

аварий, пожаров, стихийного бедствия (землетрясения, оползни, наводнения, 



3 

ураганы, другие чрезвычайные происшествия), контакта с представителями 

животного и растительного мира. 

1.4. Расследованию и учету в установленном порядке подлежат 

несчастные случаи, происшедшие с участниками образовательного процесса: 

во время проведения учебных занятий (лекций, уроков, практических, 

лабораторных занятий, других занятий и в перерывах между ними) в 

соответствии с учебными, производственными и научными планами и 

расписанием занятий; 

во время следования на занятия из одного корпуса организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в другой пешком или на 

транспорте, если это определено учебными, производственными и научными 

планами и расписанием занятий; 

во время проведения внеклассных, внешкольных и других мероприятий в 

выходные, праздничные и каникулярные дни, если они осуществляются под 

непосредственным руководством работника организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, (преподавателя, учителя, воспитателя, 

классного руководителя, мастера производственного обучения и т.д.) или 

другого лица, назначенного приказом руководителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, с его согласия; 

во время занятий по трудовому и профессиональному обучению, 

проведения профессиональных, научно-исследовательских и исследовательски-

конструкторских работ, производственной и учебной практики, которые 

проводятся в соответствии с учебными планами в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, или на участках 

(территориях), принадлежащих им; 

во время работы на территории организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, учебно-исследовательских участках; 

во время работы в трудовых студенческих отрядах, ученических 

объединениях (лагерях и т.д.); 

во время проведения спортивных соревнований, тренировок, 

оздоровительных мероприятий, экскурсий, походов, экспедиций, 

организованных организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, в установленном порядке; 

во время перевозок участников образовательного процесса к месту 

проведения обучения, других мероприятий и обратно в случае организованного 

следования их на запланированное мероприятие на транспорте или пешком; 

вследствие употребления алкоголя, наркотических или других 

психотропных веществ, а также вследствие их действия (асфиксия, инсульт, 

остановка сердца и т.п.) при наличии медицинского заключения, если 

несчастные случаи произошли во время проведения занятий, других 

мероприятий и работ, обозначенных в настоящем пункте. 

1.5. Ухудшение состояния здоровья или потерю трудоспособности в 

результате несчастного случая устанавливает и подтверждает учреждение 

здравоохранения. 



4 

Учреждение здравоохранения, куда доставили пострадавшего в 

результате несчастного случая, произошедшего во время образовательного 

процесса, проводит в порядке, установленном Министерством здравоохранения 

Луганской Народной Республики, необходимые исследования, составляет 

протокол о наличии или отсутствии в организме пострадавшего алкоголя 

(наркотических средств или ядовитых веществ). Соответствующее заключение 

или выписка из протокола, а также медицинское заключение о характере 

повреждений, степени тяжести травмы (с указанием кода диагноза согласно 

Международной статистической классификации болезней и родственных 

проблем здравоохранения (МКБ-10) предоставляется по запросу руководителя 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, до создания 

комиссии по проведению расследования несчастного случая или председателя 

комиссии, после ее создания, в течение суток с момента получения запроса. 

1.6. Несчастные случаи расследуются независимо от того, был ли 

пострадавший в состоянии психического расстройства, алкогольного или 

наркотического опьянения. 

1.7. Несчастные случаи, произошедшие с участниками образовательного 

процесса в случаях, не указанных в пункте 1.4 настоящего раздела, 

расследуются и берутся на учет в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики по расследованию и учету 

несчастных случаев непроизводственного характера. 

1.8. Несчастные случаи, произошедшие с участниками образовательного 

процесса, проживающими в общежитиях организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и связанные с нарушением правил пребывания 

в общежитиях, утвержденных в установленном порядке, расследуются и 

берутся на учет в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики по расследованию и учету несчастных случаев 

непроизводственного характера (кроме случаев с несовершеннолетними 

обучающимися; расследования такого рода проводятся в соответствии с 

настоящим Порядком). 

1.9. Контроль учета несчастных случаев, своевременность и соответствие 

расследования установленному порядку, а также выполнения мероприятий по 

устранению причин, вызвавших несчастный случай, обеспечивает 

исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится 

организация, осуществляющая образовательную деятельность (для физических 

лиц-предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, – 

исполнительные органы государственной власти в сфере образования по месту 

нахождения организации), Министерство образования и науки Луганской 

Народной Республики (далее – Министерство). Общественный контроль 

осуществляют профессиональные союзы через своих представителей в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также 

уполномоченные трудового коллектива организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по вопросам охраны труда, безопасности 

жизнедеятельности. 



5 

 

II. Расследование несчастных случаев 

 

2.1. О каждом несчастном случае, произошедшем с обучающимся во 

время образовательного процесса, в случаях, определенных в пункте 1.4 

раздела I настоящего Порядка, потерпевший или свидетель несчастного случая 

должен немедленно сообщить непосредственному руководителю (учителю, 

воспитателю, преподавателю, другому лицу, присутствующему во время 

проведения мероприятий образовательного процесса в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, или за его пределами), 

который обязан: 

немедленно организовать оказание первой медицинской помощи 

пострадавшему, в случае необходимости – его доставку в учреждение 

здравоохранения; 

принять неотложные меры по предотвращению развития аварийной или 

иной чрезвычайной ситуации и воздействия травмирующих факторов на других 

лиц; 

сохранить до начала расследования несчастного случая обстановку на 

месте в том состоянии, в котором она была на момент события, если это не 

угрожает жизни и здоровью тех, кто там находится, и не приведет к более 

тяжелым последствиям (в случае невозможности ее сохранения – 

зафиксировать сложившуюся обстановку, составив схемы, провести 

фотографирование или видеосъемку, другие мероприятия); 

уведомить о произошедшем руководителя организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, и лицо, на которое возложена ответственность 

за охрану труда, безопасность жизнедеятельности в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

О несчастном случае, произошедшем во время походов, экскурсий или 

других мероприятий вне территории района (города), где находится 

организация, осуществляющая образовательную деятельность, лицо, 

ответственное за проведение мероприятия, немедленно сообщает также 

исполнительному органу государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая образовательную деятельность. 

2.2. Руководитель организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, после информирования его о несчастном случае, обязан 

немедленно: 

принять меры по устранению причин, вызвавших несчастный случай, и 

их последствий (непосредственно на месте происшествия); 

уведомить родителей (законных представителей) потерпевшего о 

произошедшем несчастном случае; 

проинформировать о несчастном случае с обучающимся исполнительный 

орган государственной власти, в ведении которого находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность; 



6 

направить письменный запрос в учреждение здравоохранения для 

получения медицинского заключения о характере, степени тяжести 

повреждений у потерпевшего, наличии или отсутствии у него алкогольного или 

наркотического опьянения, психического расстройства (приложение № 1); 

в течение суток создать приказом комиссию по расследованию 

несчастного случая в составе не менее трех человек и организовать 

расследование несчастного случая. 

О несчастном случае, который произошел с участником образовательного 

процесса через нанесения телесных повреждений в результате драк, 

совершения правонарушений во время образовательного процесса, 

руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

также информирует правоохранительные органы. 

2.3.  В состав комиссии по расследованию несчастных случаев 

включаются: 

заместитель руководителя организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, на которого возложена ответственность за 

охрану труда, безопасность жизнедеятельности в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, (председатель комиссии), 

прошедший обучение и проверку знаний по вопросам охраны труда, 

безопасности жизнедеятельности в соответствии с Положением о порядке 

проведения обучения и проверки знаний по вопросам охраны труда у 

работников предприятий, учреждений и организаций, утвержденным приказом 

Государственной службы горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики от 11.06.2015 № 82, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики от 26.06.2015 за 

№ 129/138; 

руководитель службы охраны труда организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, или лицо, на которое по приказу руководителя 

возложены эти обязанности; 

член комитета профсоюзной организации или уполномоченного  

трудового коллектива организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по вопросам охраны труда, безопасности жизнедеятельности; 

представитель студенческой профсоюзной организации (для организаций 

(учреждений) высшего образования; 

уполномоченный студенческого совета (для организаций (учреждений) 

высшего образования). 

Если численность сотрудников организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, меньше 20 человек (дошкольная 

образовательная организация (учреждение), внешкольная образовательная 

организация (учреждение) и т.п.), комиссию по расследованию несчастного 

случая образует исполнительный орган государственной власти, в ведении 

которого находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность. 



7 

В состав комиссии не включается работник образовательной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, который 

непосредственно отвечает за состояние охраны труда, безопасность 

жизнедеятельности в структурном подразделении организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, (лаборатория, кабинет, 

мастерская и т.п.), где произошел несчастный случай. 

2.4. Потерпевший, его родители (законные представители) вправе давать 

свои пояснения, добавлять к материалам расследования документы, 

поясняющие причины и обстоятельства несчастного случая, получать от 

комиссии информацию о ходе проведения расследования. 

2.5. Потерпевший, его родители (законные представители) могут 

обратиться к руководителю образовательной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, с письменным заявлением о неразглашении 

информации о последствиях несчастного случая, если такая информация может 

нанести моральный ущерб потерпевшему. 

2.6. Комиссия по расследованию несчастного случая обязана в течение 

пяти рабочих дней со дня ее образования провести расследование несчастного 

случая. В случае необходимости проведения экспертиз, лабораторных 

исследований, испытаний, предоставления других документов для 

установления обстоятельств и причин несчастного случая срок расследования 

может быть продлен по согласованию с исполнительным органом 

государственной власти, в ведении которого находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, но не более чем на месяц. 

Решение о таком продлении принимает комиссия по расследованию 

несчастного случая; приказ о продлении срока расследования издает 

руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

утвердивший состав комиссии. 

2.7. При проведении расследования несчастного случая комиссия должна: 

обследовать место происшествия несчастного случая; 

получить объяснения от потерпевшего (если это возможно) или его 

законного представителя; 

затребовать письменные объяснения свидетелей происшествия, 

должностных лиц организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, а также лица, на которого было непосредственно возложено 

обеспечение соблюдения безопасных условий проведения учебного занятия или 

запланированного мероприятия, во время которого произошел несчастный 

случай (объяснения оформляются в произвольной форме в рукописном виде с 

указанием даты и подписываются опрашиваемыми); 

установить лиц, допустивших нарушения нормативных правовых актов 

по охране труда и безопасности жизнедеятельности; 

разработать мероприятия по устранению причин несчастного случая, 

определить ответственных за это лиц; 

составить акт о несчастном случае по форме Н-О (далее – акт Н-О) 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в трех экземплярах, который 



8 

утверждается руководителем организации, осуществляющей образовательную 

деятельность. 

К акту Н-О прилагаются пояснения свидетелей, потерпевшего и другие 

документы об обстоятельствах несчастного случая, наличии вредных и опасных 

факторов, медицинское заключение о состоянии здоровья потерпевшего в 

результате несчастного случая. 

2.8. Акт Н-О подписывают председатель и все члены комиссии по 

расследованию несчастного случая. В случае несогласия с содержанием 

указанного акта член комиссии письменно излагает свое мнение, которое 

прилагается к акту и является его неотъемлемой частью, о чем делается запись 

в акте Н-О. 

2.9. Руководитель организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, отвечает за правильное и своевременное расследование и учет 

несчастных случаев, составление акта Н-О, разработку и выполнение 

мероприятий по устранению причин несчастного случая. 

2.10. Руководитель организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в течение одного рабочего дня после получения материалов, 

подготовленных комиссией по расследованию несчастного случая по итогам ее 

работы, должен рассмотреть и утвердить акт Н-О. Экземпляры утвержденного 

акта Н-О в течение трех рабочих дней направляются руководителем 

организации, осуществляющей образовательную деятельность: 

потерпевшему или его законным представителям; 

руководителю структурного подразделения организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, где произошел несчастный 

случай (при наличии структурного подразделения образовательной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, акт Н-О 

составляется в четырех экземплярах); 

исполнительному органу государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая образовательную деятельность; 

в архив организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

2.11. В случаях отказа руководителя организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, от создания комиссии по расследованию 

несчастного случая и составления акта Н-О, а также в случае несогласия 

потерпевшего, его родителей (законных представителей) с содержанием или 

выводами акта Н-О вопрос по расследованию несчастного случая 

рассматривает исполнительный орган государственной власти, в ведении 

которого находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, в срок не более десяти рабочих дней со дня представления 

письменного заявления потерпевшего, его родителей (законных 

представителей). 

2.12. Один экземпляр акта Н-О вместе с материалами расследования 

хранится в архиве организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, а также в архиве исполнительного органа государственной 



9 

власти, в ведении которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, в течение 45 лет. 

2.13. Несчастный случай, о котором пострадавший не сообщил 

руководителю организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 

течение рабочего (учебного) дня, когда произошел несчастный случай, или 

последствия которого проявились не сразу и подтверждены учреждением 

здравоохранения, расследуется в течение календарного месяца со дня 

получения письменного заявления потерпевшего (его родителей (законных 

представителей) согласно настоящему Порядку. В этом случае вопрос о 

составлении акта Н-О решается комиссией по расследованию образовательной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, которая 

создается приказом руководителя образовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, после всесторонней проверки 

заявления о несчастном случае с учетом всех обстоятельств, медицинского 

заключения о характере травмы, возможной причины ее происхождения, 

показаний участников и других доказательств. Получение медицинского 

заключения возлагается на руководителя организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

2.14. Если ухудшение состояния здоровья потерпевшего произошло 

вследствие общего заболевания, болезни, что подтверждается 

соответствующим медицинским заключением учреждения здравоохранения по 

месту жительства потерпевшего, несчастный случай расследуется по 

первичному диагнозу, при этом ухудшение состояния здоровья не учитывается. 

2.15. Несчастные случаи, произошедшие с участниками образовательного 

процесса организаций, осуществляющих образовательную деятельность, во 

время прохождения ими производственного обучения, практики или 

выполнения работ на предприятии под руководством должностных лиц данного 

предприятия, расследуются предприятием и берутся на учет согласно 

пункта 4.9 Положения об особенностях расследования несчастных случаев на 

производстве в отдельных отраслях и организациях и о формах документов, 

необходимых для расследования несчастных случаев, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 17.01.2017 № 25/17. В расследовании принимает участие представитель 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

2.16. Несчастные случаи, произошедшие на предприятии с участниками 

образовательного процесса организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, которые проходят производственное обучение, практику или 

выполняют работу под руководством учителя, преподавателя, мастера 

производственного обучения организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, на участке, выделенном предприятием для этой цели, 

расследуются исполнительным органом государственной власти, в ведении 

которого находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, по месту нахождения организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, или руководителем организации, 



10 

осуществляющей образовательную деятельность, совместно с представителем 

предприятия, оформляются актом о несчастном случае, связанном с 

производством, в соответствии с Положением об особенностях расследования 

несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях и о 

формах документов, необходимых для расследования несчастных случаев, 

утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 17.01.2017 № 25/17, берутся на учет организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, и предприятием. Один 

экземпляр утвержденного акта о несчастном случае, связанном с 

производством, направляется руководителю организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по месту обучения пострадавшего, второй – в 

исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится 

организация, осуществляющая образовательную деятельность. 

2.17. Несчастный случай, произошедший во время проведения походов, 

экскурсий, экспедиций в образовательных целях вне территории района 

(города), где находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, расследуется комиссией исполнительного органа 

государственной власти, в ведении которого находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность. В случае невозможности 

прибыть для участия в расследовании представителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, с участником 

образовательного процесса которого произошел несчастный случай, в состав 

комиссии включается представитель той же по типу организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

2.18. После окончания лечения или в случае смерти пострадавшего от 

несчастного случая в соответствии с медицинским заключением учреждения 

здравоохранения руководитель организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, составляет и направляет в десятидневный срок 

в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая образовательную деятельность, и 

всем лицам и организациям, указанным в пункте 2.10 настоящего раздела, 

которым направлялись акты Н-О, уведомление о последствиях несчастного 

случая согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

2.19. Все несчастные случаи, оформленные актами Н-О, берутся на учет и 

регистрируются организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, исполнительным органом государственной власти, в ведении 

которого находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, в Журнале регистрации несчастных случаев, произошедших с 

обучающимися во время пребывания их в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, согласно приложению № 4 к настоящему 

Порядку. 

2.20. Несчастные случаи, которые произошли с участниками 

образовательного процесса и не нанесли вред здоровью, следствием которых 

являются микротравмы, подтверждаются и регистрируются медицинским 



11 

работником организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 

отдельном Журнале регистрации микротравм, произошедших с обучающимися 

во время пребывания их в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, согласно приложению № 5 к настоящему Порядку. Такие 

несчастные случаи не берутся на учет организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

В случае наступления через некоторое время у пострадавшего от 

микротравм ухудшения состояния здоровья расследование несчастного случая 

проводится в соответствии с пунктом 2.13 настоящего раздела. 

2.21. В случае преднамеренного самоповреждения, самоубийства 

обучающихся во время образовательного процесса проводится расследование в 

соответствии с настоящим Порядком. 

2.22. Несчастные случаи, произошедшие с участниками образовательного 

процесса в транспортных средствах (автомобильном, железнодорожном, 

электротранспорте и т.д.) при обстоятельствах, указанных в абзаце девятом 

пункта 1.4 раздела I настоящего Порядка, расследуются в соответствии с 

настоящим Порядком с учетом материалов расследования, которое проводят 

уполномоченные на это органы в установленном порядке. Для получения 

результатов расследования уполномоченных органов руководитель 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, направляет к 

ним письменный запрос. 

 

III. Специальное расследование несчастных случаев 

 

3.1. Специальному расследованию подлежат несчастные случаи: 

групповые, произошедшие одновременно с двумя и более 

пострадавшими, независимо от тяжести телесных повреждений; 

повлекшие тяжелые последствия (в том числе инвалидность 

потерпевшего); 

со смертельным исходом; случаи смерти участников образовательного 

процесса во время образовательного процесса. 

3.2. О групповом несчастном случае, несчастном случае с тяжелыми 

последствиями, несчастном случае со смертельным исходом и в случае смерти 

обучающихся во время образовательного процесса руководитель организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, обязан немедленно направить 

уведомление: 

родителям потерпевшего (законным представителям); 

в учреждение здравоохранения по месту, где произошел несчастный 

случай (в случае выявления отравлений – соответствующий территориальный 

орган государственной санитарно-эпидемиологической службы); 

в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая образовательную деятельность; 

в органы прокуратуры и внутренних дел по месту, где произошел 

несчастный случай. 



12 

Уведомление о несчастном случае согласно приложению № 6 к настоящему 

Порядку направляется с помощью средств оперативной связи (телефон, факс, 

электронная почта и т.д.). 

3.3. О каждом групповом несчастном случае, несчастном случае, 

повлекшем за собой тяжелые последствия, несчастном случае со смертельным 

исходом и случае смерти обучающихся во время образовательного процесса 

исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится 

организация, осуществляющая образовательную деятельность, в течение суток 

уведомляет Министерство, а также направляет материалы специального 

расследования в трехдневный срок после окончания расследования. 

Такие же уведомления направляются, если смерть потерпевшего 

наступила в результате несчастного случая через некоторое время, во время 

временного освобождения от занятий в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. В таких случаях специальное расследование 

осуществляется с использованием материалов ранее проведенного 

расследования несчастного случая, в том числе акта Н-О. 

3.4. Специальное расследование несчастного случая, во время которого 

погибло от 1 до 4 человек или травмировано до 10 человек, в случае смерти 

обучающихся во время образовательного процесса проводится комиссией по 

специальному расследованию, которая создается приказом исполнительного 

органа государственной власти, в ведении которого находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, по месту нахождения 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, с участием 

представителя Министерства. 

3.5. Специальное расследование несчастного случая с особо тяжелыми 

последствиями, во время которого погибло 5 и более человек или травмировано 

более 10 человек, проводится комиссией по специальному расследованию, 

назначенной приказом Министерства. 

3.6.  В состав комиссии по специальному расследованию группового 

несчастного случая, несчастного случая с тяжелыми последствиями (по 

несчастному случаю с тяжелыми последствиями может проводиться 

расследование комиссией образовательной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, где произошел несчастный случай, по 

усмотрению исполнительного органа государственной власти, в ведении 

которого находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность) несчастного случая со смертельным исходом или случая смерти 

участников образовательного процесса во время образовательного процесса 

входят: 

председатель – руководитель (заместитель руководителя, другое 

уполномоченное руководителем лицо) исполнительного органа 

государственной власти, в ведении которого находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, по месту нахождения 

организации, осуществляющей образовательную деятельность; 



13 

члены: руководитель (заместитель руководителя) организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

руководитель службы охраны труда организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, или лицо, на которое приказом руководителя 

возложены эти обязанности; 

член комитета профсоюзной организации или уполномоченный 

трудового коллектива организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по вопросам охраны труда, безопасности жизнедеятельности; 

представитель Министерства может быть включен по усмотрению 

Министерства в зависимости от обстоятельств (решение об участии 

Министерство принимает в течение суток с момента официального 

уведомления), (кроме случаев, указанных в пункте 3.4 и 3.5 раздела III 

настоящего Порядка). 

В зависимости от конкретных условий (количества погибших, причин и 

возможных последствий несчастного случая и т.д.) в состав комиссии могут 

быть включены представители правоохранительных органов, органов 

государственного надзора за охраной труда, пожарного надзора, органов 

здравоохранения, специалисты соответствующего штаба гражданской обороны 

и реагирования на чрезвычайные ситуации, других органов (по согласованию). 

Комиссия по специальному расследованию обязана: 

обследовать место происшествия несчастного случая (составить протокол 

осмотра места происшествия); 

получить объяснения у потерпевшего (потерпевших); 

выявить и опросить свидетелей, должностных лиц (педагогических 

работников) и лиц, допустивших нарушения нормативных правовых актов по 

охране труда и безопасности жизнедеятельности (составить протоколы опроса); 

установить лиц, допустивших нарушения нормативных правовых актов 

по охране труда и безопасности жизнедеятельности; 

разработать мероприятия по устранению причин несчастного случая, 

определить ответственных за это лиц; 

при наличии вопросов, которые требуют экспертного заключения, 

принять решение о необходимости создания экспертной комиссии, определить 

необходимость проведения лабораторных исследований, испытаний, 

технических расчетов, экспертиз для установления причин несчастного случая 

и разработки плана мероприятий по предотвращению подобных несчастных 

случаев. 

3.7. Члены комиссии по специальному расследованию во время 

проведения расследования встречаются с пострадавшими или членами их 

семей, рассматривают и решают на месте социальные вопросы или вносят 

предложения об их решении соответствующим органам, а также дают 

разъяснения потерпевшим (семьям) относительно их прав в соответствии с 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

3.8. Комиссия по специальному расследованию в течение 10 рабочих 

дней со дня ее создания расследует несчастный случай и составляет акт 



14 

специального расследования группового несчастного случая (несчастного 

случая со смертельным исходом) (далее – акт специального расследования) 

согласно приложению № 7 к настоящему Порядку, оформляет другие 

необходимые документы и материалы, перечень которых приведен в пункте 

3.12 настоящего раздела. При необходимости установленный срок 

расследования может быть продлен исполнительным органом государственной 

власти, в ведении которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, т.е. органом, который создал комиссию по 

специальному расследованию, но не более чем на 30 календарных дней. 

3.9. Акт специального расследования утверждается исполнительным 

органом государственной власти, в ведении которого находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, т.е. органом, который 

назначил комиссию по специальному расследованию несчастного случая. 

3.10. Копии акта специального расследования и акта Н-О (на каждого 

пострадавшего отдельно) и приказ руководителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по результатам расследования 

несчастного случая направляются в исполнительный орган государственной 

власти, в ведении которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, а он обязан направить один экземпляр в 

Министерство. 

3.11. По результатам специального расследования не составляются акты 

по форме Н-О и не принимаются на учет случаи смерти обучающихся во время 

образовательного процесса от общего заболевания, болезни при наличии 

медицинского заключения учреждения здравоохранения по месту нахождения 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

3.12. К материалам специального расследования относятся: 

копия приказа о создании комиссии по специальному расследованию; 

акт специального расследования; 

копия акта Н-О на каждого пострадавшего отдельно; 

планы, схемы и фотоснимки места происшествия, протокол осмотра 

места происшествия; 

протоколы опросов, объяснения свидетелей несчастного случая и других 

причастных лиц, а также должностных лиц, ответственных за соблюдение 

требований норм и правил по охране труда, безопасности жизнедеятельности; 

выписка из Журнала регистрации инструктажей по охране труда, 

безопасности жизнедеятельности с потерпевшим, в том числе копия страницы 

Журнала учета регистрации инструктажа по безопасности жизнедеятельности с 

потерпевшим; 

выписка из Журнала регистрации инструктажей по охране труда, 

безопасности жизнедеятельности с педагогическими работниками, если 

пострадавший – воспитанник дошкольной организации (учреждения); 

копии документов о прохождении обучения и проверке знаний по 

вопросам охраны труда, безопасности жизнедеятельности непосредственных 



15 

руководителей (учителей, воспитателей, преподавателей, мастеров трудового 

обучения и т.п.) во время образовательного процесса; 

медицинское заключение о характере и тяжести повреждений, 

причиненных потерпевшему, и причинах его смерти; 

заключение экспертной комиссии (если таковая была создана) о причинах 

несчастного случая, результаты лабораторных и других исследований, 

экспериментов, анализов. 

3.13. По требованию комиссии по специальному расследованию 

руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

обязан: 

пригласить для участия в расследовании несчастного случая 

специалистов-экспертов, которые могут образовывать экспертную комиссию; 

организовать фотоснимки поврежденного объекта, места несчастного 

случая и предоставить другие необходимые документы; 

организовать проведение лабораторных исследований, испытаний и 

других работ; 

предоставить транспортные средства и средства связи, необходимые для 

работы комиссии по расследованию несчастного случая; 

3.14. Экспертная комиссия создается по решению комиссии по 

специальному расследованию, в котором определяются вопросы, которые 

требуют экспертного заключения. Письменное заключение экспертной 

комиссии направляется к председателю комиссии по специальному 

расследованию. 

3.15. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, где 

произошел несчастный случай, компенсирует расходы, связанные с 

деятельностью комиссии по специальному расследованию и привлечением к ее 

работе специалистов. Возмещение расходов работников, являющихся членами 

комиссии или привлеченных к ее работе, организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, осуществляет в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

3.16. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая образовательную деятельность, т.е. 

орган, который создал комиссию по специальному расследованию, в течение 

пяти рабочих дней после окончания специального расследования направляет 

материалы в органы прокуратуры по месту наступления группового 

несчастного случая или случая со смертельным исходом. 

3.17. Руководитель организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, исполнительный орган государственной власти, в ведении 

которого находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, по месту нахождения организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, обязаны в течение пяти рабочих дней 

рассмотреть материалы специального расследования несчастного случая и 

издать приказ о принятии предложенных комиссией по специальному 

расследованию мероприятий по предотвращению подобных случаев, а также 



16 

рассмотреть предложения комиссии по специальному расследованию по 

привлечению лиц, допустивших нарушения нормативных правовых актов об 

охране труда, требований безопасности проведения образовательного процесса, 

к ответственности в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

О выполнении указанных мероприятий руководитель организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, письменно уведомляет 

исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится 

организация, осуществляющая образовательную деятельность, по его месту 

нахождения. 

3.18. Министерство после получения материалов специального 

расследования рассматривает обстоятельства и причины группового 

несчастного случая (несчастного случая со смертельным исходом) и по 

результатам рассмотрения принимает соответствующие меры по 

предотвращению несчастных случаев. 

 

IV. Отчетность о несчастных случаях 

 

4.1. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, на 

основании актов Н-О подает административные данные – отчет о травматизме 

во время образовательного процесса в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по итогам года по форме НС (приложение № 8) 

в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая образовательную деятельность. 

Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится 

организация, осуществляющая образовательную деятельность, составляет 

сводный отчет о травматизме во время образовательного процесса в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по форме НС 

согласно приложению № 9 к настоящему Порядку, который направляет 

Министерству. 

4.2. Руководитель организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, отвечает за достоверность указанных в отчете сведений в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

4.3. Если в отчетном периоде наступила смерть потерпевшего вследствие 

несчастного случая, произошедшего в прошлом году, и в отчете за прошлый 

период этот случай зачислен в общее количество пострадавших, в отчетный 

период этот несчастный случай засчитывается только к пострадавшим со 

смертельным исходом. 

4.4. Организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

исполнительным органом государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая образовательную деятельность, 

Министерством не реже одного раза в год на заседаниях педагогических 

советов, коллегий, рабочих совещаниях, заслушивается вопрос состояния 



17 

травматизма среди участников образовательного процесса, проводится анализ 

причин несчастных случаев, которые произошли, разрабатываются 

мероприятия по их предотвращению. 

4.5. Каждый исполнительный орган государственной власти 

осуществляет оперативный учет количества пострадавших, в том числе 

групповых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом, 

в подведомственных ему организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность. 

 

 

 

Первый заместитель  

Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики      Н.В. Клипаков

 



Приложение № 1 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 
___________________________________________ 

(наименование учреждения здравоохранения 

___________________________________________ 

___________________________________________ 
(фамилия, инициалы лица, которому направляется запрос) 

 

В соответствии с пунктом 1.5 и абзацем пятым пункта 2.2 Порядка 

расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время 

пребывания их в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 20.01.2017 № 16, зарегистрированного в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики «__»_______2017 за 

№______________ прошу Вас дать медицинское заключение о характере, 

степени тяжести и последствиях повреждений 

____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения, класс, группа) 

полученных в результате несчастного случая, произошедшего 

____________________________________________________________________,  
(дата и время наступления н/случая) 

а также о наличии или отсутствии у пострадавшего состояния алкогольного, 

наркотического опьянения или психического расстройства. 

 

 

________________________ _________________  ________________________ 
(Должность руководителя  

организации, 
осуществляющей образовательную деятельность,   

       (подпись, дата)         (И.О. Ф.) 

 



Приложение № 2 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 

Форма Н-О 

 
УТВЕРЖДАЮ 

____________________________ 
(должность руководителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, 

____________________________ 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 

 

АКТ № _________ 

о несчастном случае, который произошел с участником образовательного процесса  

во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность 
(составляется в трех экземплярах) 

 

1. Фамилия, имя, отчество пострадавшего  

________________________________________________________________________________ 

2. Пол: мужской, женский (нужное подчеркнуть) 

3. Возраст (число, месяц, год рождения) 

________________________________________________________________________________ 

4. Полное название организации, осуществляющей образовательную деятельность, класс, 

группа, где учится, 

воспитывается пострадавший______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

5. Адрес организации, осуществляющей образовательную деятельность 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

6. Подчиненность (принадлежность) организации, осуществляющей образовательную 

деятельность 
________________________________________________________________________________ 

(исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность) 

7. Дата и время несчастного случая  

___________________________________________________________(число, месяц, год, время суток) 

8. Место, где произошел несчастный случай (организация, осуществляющая образовательную деятельность, 

класс, кабинет, кафедра, мастерская и т.п.). 

_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 



2 

 

Продолжение приложения № 2 
 

 

9. Фамилия, имя, отчество воспитателя, учителя, преподавателя, руководителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в группе (классе) которого произошел 

несчастный случай_______________________________________________________________. 

10. Проведение инструктажа по охране труда, безопасности жизнедеятельности с 

обучающимся, если несчастный случай произошел во время трудового и профессионального 

обучения, производственной практики: 

вводный инструктаж__________________________________________________(число, месяц, год) 

первичный инструктаж_______________________________________________(число, месяц, год) 

11. Проведение инструктажа по безопасности жизнедеятельности с обучающимся, если 

несчастный случай произошел во время обучения: 

вводный инструктаж__________________________________________________(число, месяц, год) 

первичный инструктаж _______________________________________________(число, месяц, год) 
(для дошкольных образовательных организаций (учреждений) указывается дата проведения инструктажа по безопасности 

жизнедеятельности с педагогическим работником, в группе которого произошел несчастный случай). 

12. Обстоятельства, при которых произошел несчастный случай  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

13. Вид несчастного случая, событие, которое привело к несчастному случаю 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(нанесение телесных повреждений, в том числе нанесенных другим лицом, отравления, тепловые удары, ожоги, 

обморожения, утопления, поражения электрическим током, молнией и другие повреждения, полученные в результате 

аварий, пожаров, стихийных бедствий (землетрясения, оползни, наводнения, ураганы, другие чрезвычайные события), 

повреждения в результате контакта с представителями животного и растительного мира, дорожно-транспортных 

происшествий, падения с высоты, нервно-психические нагрузки и т.д.) 

14. Причины несчастного случая 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(нарушение правил безопасности жизнедеятельности и охраны труда, пожарной безопасности во время проведения занятий, 

недостатки организации рабочих, учебных мест, неудовлетворительное техническое состояние зданий, сооружений, 

территории, нарушение дисциплины, противоправные действия других лиц, нарушение правил дорожного движения и т.п.) 

15. Последствия несчастного случая _________________________(смертельный или не смертельный) 

16. Пребывание потерпевшего в состоянии алкогольного или наркотического 

опьянения_______________________________________________________________________ 

17. Лица, допустившие нарушение правил и норм, требований нормативных правовых актов 

по охране труда  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, инициалы, должность, статьи, пункты нормативных правовых актов, которые были нарушены ими) 

 



3 

Продолжение приложения № 2 
 

18. Свидетели несчастного случая  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, инициалы, класс (группа), где учится, место работы, если свидетель работает, место жительства) 

 

19. Мероприятия по устранению последствий несчастного случая 

№ п/п 
Содержание 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Исполнитель 

(должность, 

фамилия, 

инициалы) 

Отметка о 

выполнении 

     

     

     

     

20. Выводы комиссии о последствиях несчастного случая   

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Этот акт составлен, дата составления ______________________________(число, месяц, год) 

 

К акту прилагается  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
(в случае несогласия с содержанием или заключением акта особое мнение члена комиссии) 

Председатель комиссии:  

_______________________________________            

______________________________________ 
(должность)    (подпись, инициалы, фамилия) 

Члены комиссии:  

_______________________________________            

______________________________________ 
(должность)    (подпись, инициалы, фамилия) 

_______________________________________            

______________________________________ 
(должность)    (подпись, инициалы, фамилия) 

_______________________________________            

______________________________________ 
(должность)    (подпись, инициалы, фамилия) 

_______________________________________            

______________________________________ 
(должность)    (подпись, инициалы, фамилия) 

 

Отметка о получении акта потерпевшим (его законными 

представителями)______________________________________________________________________________________



Приложение № 3 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о последствиях несчастного случая 

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя и отчество потерпевшего, который (которая) обучается (воспитывается) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(название образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, класс, группа) 

по акту о несчастном случае формы Н-О от «___» ____________ 20__ г. № ___  

 

Последствия несчастного случая:  

потерпевший выздоровел, установлена инвалидность I, II, III группы, умер  
(нужное подчеркнуть) 

 

Диагноз в соответствии с 

медицинским 

заключением 

учреждения 

здравоохранения 

Освобожден от обучения 

(посещения) в 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность 
(период с «___» _______ 20___ г 

по «___» ________ 20___ г) 

Количество дней 

непосещения 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель организации, 

осуществляющей образовательную деятельность,  

/исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится 

организация (учреждение), осуществляющая образовательную деятельность  

      ___________          ______________ 
                   (подпись)             (инициалы, фамилия) 

      «____» _______________ 20____ г. 

 



Приложение № 4 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации несчастных случаев, произошедших 

с обучающимися во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

 

______________________________________________________________ 
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность/  исполнительного 

органа государственной власти, в ведении которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность) 

 

№ 

п/п 

Дата, 

время 

события 

Фамилия, имя, 

отчество 

пострадавшего, 

дата рождения 

Название 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность, 

/класс (группа) 

Место 

происшествия 

(аудитория, 

класс, кабинет, 

предприятие, 

место 

проведения 

мероприятия 

и т.д.) 

Краткие 

обстоятельства 

и причины 

несчастного 

случая  

Дата 

составления 

акта, его номер  

Диагноз и 

последствия 

несчастного 

случая 

Подпись 

потерпевшего 

(лица, 

представляющего 

его интересы) о 

получении акта 

Н-О 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 



Приложение № 5 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации микротравм, произошедших 

 с обучающимися во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность  

 

_____________________________________________________________  

(название организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

 
 

№ 

п/п 
Дата, время 

несчастного 

случая 

Фамилия, имя, отчество 

пострадавшего, дата рождения 
Класс, 

группа, 

курс 

Краткие 

обстоятельства и 

причины несчастного 

случая 

Должность, фамилия, 

имя, отчество лица, 

которым внесена 

запись 
1 2 3 4 5 6 

 



Приложение № 6 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 

________________________________________ 

________________________________________ 
(наименование исполнительного органа государственной власти, в 

ведении которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, другого органа (организации), куда 

направляется уведомление) 
________________________________________ 

(фамилия лица, которому направляется уведомление) 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о несчастном случае 

 

Дата и время, когда произошел несчастный случай:  

____________________________________________________________________ 

Название организации, осуществляющей образовательную деятельность, его 

учредитель (собственник): 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Место, где произошел несчастный случай и его краткая характеристика: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(аудитория, лаборатория, класс, кабинет, мастерская, предприятие, место проведения мероприятия и т.д., его краткая 

характеристика) 

 

Данные о потерпевшем (потерпевших): 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, группа) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(характер травм у пострадавших) 

 



2 

 

Продолжение приложения № 6 

 

Обстоятельства и возможные причины несчастного случая: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Дата, время передачи информации и фамилия лица, передавшего ее: 

____________________________________________________________________ 

 

Примечание. Министерство образования и науки Луганской Народной 

Республики получает уведомление о несчастном случае, произошедшем во 

время образовательного процесса, по подчиненности в течение суток 

(факсограммой, по телефону, электронной почтой и др.) 



Приложение № 7 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 

Утверждено 

____________________________ 
(руководитель исполнительного органа 

государственной власти, в ведении которого 

находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность) 

____________________________ 
 (подпись) (инициалы, фамилия) 

«___» _________________ 20__г. 

 

АКТ 

специального расследования группового несчастного случая 

(несчастного случая со смертельным исходом) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, его учредитель (собственник), 

наименование органа, к сфере управления которого принадлежит организация, осуществляющая образовательную 

деятельность 

__________________ ______________________________________________ 
(дата составления акта) (место составления акта: село, район, город) 

Комиссия, назначенная 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(наименование органа, которым образована комиссия) 

приказом от _________ № ___, 

в составе: 

председателя комиссии 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

____________________________________________________________________ 
(должность, место работы) 

 

членов комиссии: 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

____________________________________________________________________ 
(должность, место работы) 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

____________________________________________________________________ 
(должность, место работы) 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 



2 

 

Продолжение приложения № 7 

 

провела за период с «____» _______ __ г. по  «___»______ __ г. специальное 

расследование несчастного случая, который произошел 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(указываются место происшествия и количество пострадавших, в том числе со смертельным исходом) 
1. Сведения о пострадавшем (пострадавших) 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, группа, название организации, осуществляющей образовательную 

деятельность,  время прохождения обучения, инструктажа, проверки знаний по охране труда, безопасности 

жизнедеятельности), (если расследуется групповой несчастный случай, то в разделе 1 настоящего акта указываются 

сведения на каждого пострадавшего отдельно). 

2. Обстоятельства несчастного случая 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(несчастный случай произошел во время обучения, проводившегося мероприятия,) (описываются все события и работы, 

которые проводились до наступления несчастного случая. Отмечается, как проходил образовательный процесс, кто 

руководил этим процессом, состояние пострадавшего. Излагается последовательность событий, приводятся опасные и 

вредные факторы, которые могли повлиять на потерпевшего, описываются его действия и действия других лиц, причастных 

к несчастному случаю. Указываются характер травмы, степень ее тяжести, предварительный диагноз и меры, принятые для 

оказания первой доврачебной помощи потерпевшему). 

3. Причины несчастного случая 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(приводятся основные технические и организационные причины несчастного случая, в том числе превышение предельных 

норм опасных и вредных факторов, если они повлияли на событие (допуск к работе необученных или 

непроинструктированных лиц, неисправность оборудования, машин, механизмов, отсутствие руководства, надзора за 

проведением образовательного процесса). После каждой причины указывают, какие конкретно требования законодательных 

и нормативных правовых актов по охране труда, инструкций по безопасности во время проведения образовательного 

процесса были нарушены (со ссылкой на соответствующие статьи, разделы, пункты).  

Указываются обобщенные результаты проверки состояния охраны труда, безопасности жизнедеятельности в 

образовательной организации, проведенной органом управления образованием, к сфере управления которого принадлежит 

организация, осуществляющей образовательную деятельность. 

 

 



3 

Продолжение приложения № 7 

 

 

4. Мероприятия по устранению причин несчастного случая _________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(состоят из мероприятий по ликвидации последствий происшествия (в случае необходимости); меры по устранению 

непосредственных причин травмирования и предотвращения в дальнейшем подобных случаев, приведенных в виде таблицы 

с указанием содержания мероприятий, сроков их выполнения и должностных лиц, ответственных за их реализацию) 

5. Заключение комиссии в отношении лиц, допустивших нарушения 

законодательных и других нормативных правовых актов по охране труда, и 

предложения по привлечению их к ответственности 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(указываются лица, в том числе и потерпевший, чьи действия или бездействие привели к несчастному случаю. После 

изложения содержания нарушения отмечаются статьи, разделы, пункты законодательных и нормативных правовых актов по 

охране труда, инструкций по безопасности во время проведения образовательного процесса, которые были нарушены. 

Предлагаются меры по привлечению к ответственности лиц, по вине которых произошел несчастный случай) 

6.___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(отмечается, что комиссия встречалась с пострадавшими или родителями (законными представителями), рассмотрела на 

месте вопрос предоставления социальной и материальной помощи, разъяснила их права в 

соответствии с действующим законодательством). 

 

Председатель комиссии ___________ _________________________ 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

Члены комиссии:  

___________ __________________ 
       (подпись) (инициалы, фамилия) 

___________ __________________ 
       (подпись) (инициалы, фамилия) 

 

Работа комиссии продлена согласно приказу ______________________________ 

от _______ № _____ в связи с 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
 

На отдельной странице подается перечень прилагаемых к этому акту документов. Все дело 

(акт специального расследования и материалы прошиваются, скрепляются подписью и 

печатью исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находится 

организация, осуществляющая образовательную деятельность). 



Приложение № 8 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

 

Форма НС  

(годовой) 

 
ОТЧЕТ  

о травматизме во время образовательного процесса в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, за 20_____ год 

 

Подают Срок 

представления 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность,:  

дошкольные, общеобразовательные, внешкольные – исполнительному органу 

государственной власти, в ведении которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, по местонахождению независимо от формы 

собственности и подчинения;  

образовательные организации (учреждения) среднего профессионального образования, 

высшего образования, организации (учреждения) интернатного типа – исполнительному 

органу государственной власти, в ведении которого находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность по подчиненности 

не позднее  

01 февраля 

Респондент: 

Наименование___________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Местонахождение  

________________________________________________________________________________ 
(почтовый индекс, Республика, город/район, населенный пункт, улица, переулок и т. п, № дома, корпуса, 

№ квартиры, офиса) 

Форма собственности _____________________________________________________________  
(государственная, частная) 
Подчиненность___________________________________________________________________ 

 

Раздел 1. Сведения о несчастных случаях 

Участники 

образовательного 

процесса 

№ 

строки 

Количество 

участников 

образовательного 

процесса - всего, 

человек 

Количество несчастных случаев, 

оформленных актами Н-О 

всего групповых со смертельным 

исходом 

А Б 1 2 3 4 

Воспитанники  

Ученики  

Студенты  

Слушатели  

Стажеры  

Клинические ординаторы  

Аспиранты  

Докторанты 

01  

02  

03  

04  

05  

06  

07  

08 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Продолжение приложения № 8 
 

Раздел 2. Количество пострадавших от несчастных случаев по видам деятельности 

организации, осуществляющей образовательную деятельность 

Вид деятельности во время образовательного процесса № 

строки 

Количество потерпевших, человек 

Всего в том числе от несчастных 

случаев со смертельным 

исходом 
А Б 1 2 

Всего, 01  

 

 

 

в том числе во время:  

 

 

 

 

 

учебных занятий (уроков, лекций, лабораторных, 

практических работ); 

 

01.1  

 

 

 

занятий физкультурой, подвижных игр; 01.2  

 

 

 

производственной практики; 01.3  

 

 

 

уроков профессионального и трудового обучения 

(профессиональной ориентации); 

 

01.4  

 

 

 

пребывания (труда) в летних студенческих 

лагерях, трудовых объединениях и тому подобное; 

 

01.5  

 

 

 

сельхозработ; 01.6  

 

 

 

спортивных занятий (соревнований, тренировок, 

закаливания и т. п); 

 

01.7  

 

 

 

экскурсий, походов, экспедиций, прогулок; 01.8  

 

 

 

перерывов; 

 

других видов деятельности (работы по 

самообслуживанию, уборка территории и тому 

подобное) 

01.9  

 

 

 

 01.10  

 

 

 

____________________________________  
(место подписи руководителя (владельца) и/или 

лиц,  

ответственных за заполнение формы отчетности) 

__________________________  

(Ф.И.О.) 

Телефон: _____________ факс: _______________ электронная почта:___________________ 

 

 

 

 



3 

Продолжение приложения № 8 
 

 

Порядок  

заполнение формы НС «Отчет о травматизме во время образовательного процесса в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность» 

Заполнение раздела 1. Сведения о несчастных случаях 

1. В графе 1 по строкам 01 – 08 указывается общее количество воспитанников, учащихся, 

студентов, курсантов, слушателей, аспирантов, клинических ординаторов, докторантов 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, на начало учебного года 

отдельно по каждой категории тех, кто учится (в зависимости от типа организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

2. В графе 2 по строкам 01 – 08 на основании актов по форме Н-О приводится информация о 

количестве несчастных случаев, произошедших с конкретной категорией обучающихся в 

течение календарного года. 

3. В графе 3 по строкам 01 – 08 указывается количество групповых несчастных случаев, в 

графе 4 – количество несчастных случаев со смертельным исходом. 

Заполнение раздела 2. Количество пострадавших от несчастных случаев по видам 

деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 

1. В графе 1 по строкам 01 – 01.10 приводится информация об общем количестве 

потерпевших от несчастных случаев, произошедших во время образовательного процесса по 

соответствующему виду деятельности организации, осуществляющей образовательную 

деятельность. 

2. В графе 2 по строкам 01 – 01.10 указывается количество потерпевших от несчастных 

случаев со смертельным исходом. 

3. В отчете заполняются все показатели, при отсутствии любого из них ставится прочерк. 

Исправление ошибок подтверждается подписью руководителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 



Приложение № 9 

к Порядку расследования и учета 

несчастных случаев с обучающимися  

во время пребывания их в 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

 
 

Форма НС  

(сводная) 

(годовая) 

 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ  

о травматизме во время образовательного процесса в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность   

за 20_____ год 
 

Подают Сроки подачи 

Исполнительные органы государственной власти, в ведении которых находится организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, – Министерству образования и науки Луганской 

Народной Республики 

не позднее 10 февраля  

Респондент: 

Наименование  __________________________________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

Место нахождения  _______________________________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________________________________________  
(почтовый индекс, Республика, район/город, населенный пункт, улица, переулок и т.д., № дома, корпуса, № квартиры, офиса) 

 



2 

Продолжение приложения № 9 
Раздел 1. Сведения о несчастных случаях 

Участники образовательного процесса № строки Количество участников 

образовательного 

процесса – всего, человек 

Количество несчастных случаев, 

 

оформленных актами Н-О 
всего групповых со смертельным 

исходом 

 Б 1 2 3 4 
Воспитанники 

Ученики 

Студенты 

Слушатели 

Стажеры 

Клинические ординаторы 

Аспиранты 

Докторанты 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Раздел 2. Количество пострадавших лиц от несчастных случаев по видам деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, во время образовательного процесса 
Вид деятельности во время 

образовательного процесса 

№ 

строки 

Количество 

пострадавших по 

форме НС 

В том числе в 

Образовательных 

организациях 

(учреждениях) 
высшего образования  

Образовательных 

организациях 

(учреждениях) 
среднего 

профессионального 

образования  

Общеобразовательных 

организациях 

(учреждениях)  

Образовательных 

организациях 

(учреждениях), 
интернатного типа 

Внешкольных 

образовательных 

организациях 
(учреждениях), 

дополнительного 

образования  

Дошкольных 

образовательных 

организациях 
(учреждениях)  

Организациях 

(учреждениях) 

последипломного 
образования 

в
се

го
 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

о
т 

н
ес

ч
ас

тн
ы

х
 

сл
у

ч
ае

в
 с

о
 

см
ер

те
л
ь
н

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

в
се

го
 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

х
 

со
 с

м
ер

те
л
ьн

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

в
се

го
 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

х
 

со
 с

м
ер

те
л
ьн

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

в
се

го
 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

х
 

со
 с

м
ер

те
л
ьн

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

в
се

го
 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

х
 

со
 с

м
ер

те
л
ьн

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

в
се

го
 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

х
 

со
 с

м
ер

те
л
ьн

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

в
се

го
 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

х
 

со
 с

м
ер

те
л
ьн

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

в
се

го
 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

х
 

со
 с

м
ер

те
л
ьн

ы
м

 

и
сх

о
д
о

м
 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Всего, 

в том числе во время 
учебных занятий (уроков, 

лекций, лабораторных, 

практических работ и т.п.); 
занятий по физкультуре, 

подвижных игр; 

производственной практики; 
 

01 

 
 

 

01.1 
 

01.2 

01.3 
 

                



3 

Продолжение приложения № 9 
 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

уроков профессионального 

и трудового обучения 

(профессиональной 

ориентации); 

пребывания (работы) в 

летних студенческих 

лагерях, трудовых 

объединениях и т.д.; 

сельхозработ; 

спортивных занятий 

(соревнований, 

тренировок, закаливаний и 

т.п.); 

экскурсий, походов, 

экспедиций, прогулок; 

перерывов; 

других видов деятельности 

(работы по 

самообслуживанию, уборка 

территории и т.п.) 

 

 

 

 

 

01.4 

 

 

 

01.5 

01.6 

 

 

 

01.7 

 

01.8 

01.9 

 

 

 

01.10 

                

 
Количество организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по которым составлен отчет (02) __________________________ 

____________________________________  
(место подписи руководителя и / или лиц, 

ответственных за заполнение форм отчетности) 

__________________________  
(Ф.И.О.) 

Телефон: _____________ _______________ электронная почта: ___________________ 

 



4 

Продолжение приложения № 9 
 

Порядок 

заполнения формы НС (сводная) «Сводный отчет о травматизме во время образовательного процесса в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность» 

Заполнение раздела 1. Сведения о несчастных случаях 

1. В графе 1 по строкам 01 – 08 указывается количество воспитанников, учеников, студентов, курсантов, слушателей, аспирантов, 

клинических ординаторов, докторантов образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по которым 

предоставляется отчет, к началу учебного года отдельно по каждой категории обучающихся. 

2. В графе 2 по строкам 01 – 08 на основании актов по форме Н-О заполняется общее количество несчастных случаев, произошедших с 

конкретной категорией обучающихся, в течение календарного года. 

3. В графе 3 по строкам 01 – 08 указывается количество групповых несчастных случаев, в графе 4 – количество несчастных случаев со 

смертельным исходом. 

Заполнение раздела 2. Количество пострадавших от несчастных случаев по видам деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, во время образовательного процесса 

1. В графе 1 по строке 01 на основании актов по форме Н-О указывается общее число пострадавших лиц от несчастных случаев, 

произошедших во время образовательного процесса. 

2. В графе 2 по строке 01 предоставляется информация о пострадавших лицах от несчастных случаев со смертельным исходом. 

3. В графах 3-16 по строкам 01.1 – 01.10 на основании актов по форме Н-О указывается количество пострадавших лиц от несчастных 

случаев, произошедших во время образовательного процесса по соответствующим видам деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, разных типов. 

4. В строке 02 указывается общее количество организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по которым составлен отчет. 

5. В отчете заполняются все показатели, при отсутствии какого-либо из них ставится прочерк. Исправление ошибок подтверждается 

подписью исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находится организация, осуществляющая образовательную 

деятельность. 


